[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация Беловского городского округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ
07.12.2016

         № 4490-р

О проведении областного конкурса

«Семья. Экология. Культура»

 на территории Беловского городского округа

Во исполнение распоряжения Коллегии Администрации Кемеровской области от 11.11.2016 №  483-р «О проведении областного конкурса «Семья. Экология. Культура», в целях привлечения населения Беловского городского округа к сохранению и бережному отношению к окружающей среде:

1. Объявить и провести  на территории Беловского городского округа в период

с ноября 2016 года  по апрель 2017 года конкурс «Семья. Экология. Культура».

        2. Утвердить прилагаемые:
        2.1. Положение о проведении конкурса «Семья. Экология.
Культура» на территории Беловского городского округа.
        2.2. Состав городского организационного комитета по проведению конкурса «Семья. Экология. Культура».

        2.3. Состав жюри по подведению итогов муниципального  этапа областного конкурса «Семья. Экология. Культура».

         3. Территориальным управлениям Администрации Беловского городского округа:

         3.1. Провести отборочный I этап  участников конкурса на подведомственных территориях.

         3.2. Подать заявку участников в организационно-территориальное управление Администрации Беловского городского округа  (Мерзлякова М.П.) на участие в конкурсе «Семья. Экология. Культура» до 08.02.2017.

4. Организационно-территориальному управлению Администрации Беловского  городского округа  (Мерзлякова М.П.):

         4.1. Подать сводную заявку  I этапа  участников в МУ «Управление культуры и кино города Белово» (Хаперская Н.В.) для проведения II этапа конкурса «Семья.  Экология. Культура» до 13.02.2017.
         4.2. Осуществлять координацию проведения конкурса «Семья.  Экология. Культура» в городе Белово.
         5. Муниципальному учреждению МУ «Управление культуры и кино города Белово» (Хаперская Н.В.) организовать и  провести  II этап конкурса до 03.03.2017.

6. Отделу по ЖКХ  и экологии Администрации Беловского городского округа
(Морозова Е.А.):

6.1. Оформить и предоставить в ГКУ Кемеровской области «Областной комитет природных ресурсов» заявку на участников III этапа в конкурсе «Семья. Экология. Культура» до 12.03.2017.

6.2. Информацию о времени и месте проведения  конкурса сообщить в департамент природных ресурсов и экологии Кемеровской области и ГКУ Кемеровской  области  «Областной комитет природных ресурсов» за 10 дней до проведения II этапа.

7. Управлению работе со средствами массовой информации   Администрации Беловского городского округа (Осипова Ю.Н.) обеспечить освещение проведения конкурса «Семья. Экология. Культура» и его результатов в средствах массовой информации.

8. Контроль за исполнением распоряжения возложить на и.о. первого заместителя Главы Беловского городского округа  С.Г. Лобанову и заместителя Главы Беловского городского округа С.В. Смаракова.
Глава Беловского

городского округа                                                                                          А.В. Курносов

УТВЕРЖДЕНО
 распоряжением Администрации

Беловского городского округа

От 07.12.ю2016 №4490-р
ПОЛОЖЕНИЕ

по проведению конкурса «Семья. Экология. Культура» на территории Беловского городского округа

1. Цель конкурса

1.1 Повышение уровня экологической культуры в обществе, привлечения населения Беловского городского округа к сохранению и бережному отношению к окружающей среде.

1.2. Возрождение традиций экологической культуры в семье.

1.3. Расширение кругозора и приобретение новых знаний в краеведении, в сфере охраны окружающей среды, природопользования, обращения с отходами производства и потребления.

1.4. Привлечение семей к участию в проектах и акциях экологической направленности.

1.5. Популяризация и развитие экологического семейного мышления и инициатив в сфере охраны окружающей среды, гармонизация взаимодействия семьи и природы.

1.6. Воспитание юного поколения в традициях бережного отношения к окружающему миру и природным ресурсам родного края.

1.7. Поддержка и поощрение семей с активной жизненной позицией в вопросах охраны окружающей среды.
2. Организация и порядок проведения конкурса

2.1. Организатором конкурса является городской организационный комитет по проведению конкурса «Семья. Экология. Культура» и в своей работе руководствуется настоящим «Положением».

2.2.  В конкурсе принимают участие семьи, проживающие на территории Беловского городского округа, не занимающиеся профессионально вопросами охраны окружающей среды и рационального природопользования.

3. Функции городского организационного комитета конкурса «Семья. Экология. Культура» и муниципального жюри по подведению итогов конкурса «Семья. Экология. Культура»

3.1. Городской организационный комитет конкурса «Семья. Экология. Культура» (далее – оргкомитет) организует и координирует работу по проведению  I и II этапа конкурса.

3.2 Жюри по подведению итогов этапа конкурса «Семья. Экология. Культура»  оценивает работы, определяет победителей и лауреатов в каждой номинации, награждает победителей и активных участников конкурса.
4. Организация и проведение конкурса

4.1. Конкурс проводится в два этапа (с ноября 2016 г.  по март 2017 г.):

I этап (ноябрь 2016 г.  - 08 февраля 2017 г.) – предварительный отборочный;

II этап (февраль – 03 марта 2017 г.) – очный отборочный.

4.2. По итогам I этапа жюри отбирает участников II этапа.
4.3. II этап проводится среди семей-победителей I этапа по номинациям, устанавливаемым оргкомитетом Беловского городского округа. На II этапе семьи представляют визитную карточку (краткий рассказ о семье) и экологический проект (рассказ об экологической деятельности, например дизайн садово-огородных участков, клумб, создание уголков отдыха, разработка и создание семейных туристических экологических троп и маршрутов, участие в туристической и спортивно-оздоровительной деятельности, поделки из отслуживших вещей, бытового или строительного мусора, разработка, продвижение и участие в акциях по раздельному сбору мусора, уборка дворовых территорий и другие варианты).

4.4. Визитная карточка представляется в свободной форме (словесная, фото- и видиопрезентация, другие варианты). Выступление занимает не более 3 минут.

4.5. Номинации представляются в виде фото-, видеопрезентаций, видеофильмов или мультфильмов, рассказывающих об общем экологическом семейном деле, а поделки принимают участие в выставке «Вторая жизнь вещей и материалов».

4.6.  По итогам II этапа конкурса оргкомитет представляет в областной оргкомитет письменную заявку на участников III этапа до 12 марта 2017 г.

4.7. Организаторы конкурса имеют право использовать любые конкурсные материалы для освещения итогов конкурса, создания сборников, фотоальбомов и видеофильмов экологического содержания для массового распространения на территории Кемеровской области. Права авторов соблюдаются в соответствии с Законом Российской Федерации «Об авторских правах».

5. Критерии оценки работ

Работы оцениваются по 10-балльной шкале. Учитываются эстетичность, грамотность, полнота и ясность фото- и видеопрезентаций, видеофильмов и мультфильмов. Оценивается эстетичность, аккуратность и оригинальность выполненных работ.

6. Награждение

6.1. Награждение победителей и активных участников проводится в день проведения финала муниципального этапа конкурса.

6.2. Победители конкурса награждаются памятными подарками и благодарственными письмами Администрацией Беловского городского округа.

6.3. Активные участники по решению муниципального жюри награждаются благодарственными письмами Администрацией Беловского городского округа.

И.о. первого заместителя
Главы Беловского городского округа                                                            С.Г. Лобанова

УТВЕРЖДЕН
 распоряжением Администрации

Беловского городского округа

От 07.12.2016 № 4490-р
Состав жюри муниципального этапа конкурса « Семья. Экология. Культура»

Мерзлякова Марина Петровна             -    начальник организационно- территориального  управления Администрации Беловского городского округа, председатель жюри
Антипова Нина Витальевна                  -   руководитель сектора воспитательной

                                                                      работы    МКУ «Управления
                                                                      образования   г. Белово»

Ламырева Екатерина Владимировна   -    консультант отдела охраны окружающей среды и экологической экспертизы департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области (по согласованию)
Морозова Елена Александровна          -    начальник отдела по ЖКХ и экологии Администрации Беловского городского округа

Михайлова Наталья Григорьевна        -    главный специалист отдела по ЖКХ и экологии Администрации Беловского городского округа

Хаперская Наталья Варизовна             -   начальник МУ «Управления культуры и
                                                                     кино г. Белово»

И.о. первого заместителя
Главы Беловского городского округа                                                  С.Г. Лобанова

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации

Беловского городского округа

От 07.12.2016 № 4490-р
Состав  муниципального организационного комитета  муниципального этапа конкурса « Семья. Экология. Культура»

Лобанова Снежана Григорьевна                 -   и.о. первого  заместителя Главы

                                                                            Беловского городского округа,

                                                                   председатель комитета

Смараков Сергей Владимирович               -  заместитель Главы  Беловского

                                                                          городского округа по ЖКХ,

                                                                 заместитель председателя комитета

Члены комитета:

Алехин Руслан Владимирович                    -    начальник Территориального

                                                                              управления пгт Инской

Курганкин Николай Борисович                  -    начальник  Территориального

                                                                             управления пгт Новый Городок
Морозова Елена Александровна               -     начальник отдела по ЖКХ  и
                                                                             экологии Администрации

                                                                             Беловского городского округа
Мерзлякова Марина Петровна                  -    начальник организационно- территориального  управления Администрации Беловского городского округа
Осипова Юлия Николаевна                       -    начальник Управления по  работе
                                                                           со СМИ Администрации

                                                                           Беловского городского округа

Тихонов Владимир Владимирович            -   начальник   Территориального

                                                                              управления мкр. Бабанаково

Фомичева Анна Ивановна                           -     начальник  Территориального

                                                                              управления пгт Бачатский

Хаперская Наталья Варизовна                   -      начальник МУ  «Управления

                                                                              культуры и кино г. Белово»

Черданцев Андрей Анатольевич                 -    начальник  Территориального

                                                                              управления Центрального района

Шафирко Владимир Ярославович             -     начальник МКУ «Управления
                                                                             образования г. Белово»

Юдин Михаил Емельянович                       -    начальник Территориального

                                                                             управления  пгт Грамотеино

И.о. первого заместителя
Главы Беловского городского округа                                               С.Г. Лобанова